CÂMARA
MUNICIPAL
DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
ANA JÚLIA DA SILVA GOMES

REQUERIMENTO N° 2/2023.

Autora: Ana Júlia da Silva Gomes
Assunto: Cosntrução de uma Unidade Básica de Saúde - bairro Infraero.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores,

A vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174 incisos V e VII, do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao
Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Saúde do Município, com a seguinte

solicitação: Que seja construída uma Unidade Básica de Saúde, no bairro Infraero, núcleo
Cidade Nova.

Justificativa

Os moradores da referida localidade estão sofrendo muito por não terem uma Unidade

Básica de Saúde (UBS). A comunidade tem que se deslocar para unidades de bairros distantes, e

muitas vezes passando a noite toda em filas quilométricas. A construção da mesma não

contemplaria apenas os moradores do bairro Infraero, mas também bairros circunvizinhos

(Jardim União e Bela Vista). Diante do exposto, apresento essa proposição.

Marabá, 26 de junho de 2021.

fráii.-úv -A—Lilvo. Çà
Ana Júlia da Silva Gomes íJ

Vereadora Mirim

iah ià -

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia -  Agropólis do INCRA
Marabá -  Pará -  Cep: 68502-100

D U A T T C D T A J C A T T n  XTO